değerlendirmeler yapmaya çalıştık.

Çalışmamızın temel kaynaklarını klasik dönem eserleri oluşturmaktadır.

Siyer, tabakat, ensab, tefsir, hadis kitapları başta olmak üzere İslâmî ilimlerin

çeşitli dallarına ait klasik ve çağdaş eserlere başvurduk.

İlk siyer kaynaklarından İbn İshâk’ın (151/ 768) es-Sîre4 ve İbn Hişâm’ın

(218/833) es-Sîret’n-Nebeviyye5 adlı eserleri, siyere dair hadiselerde yer alan

çocuklar üzerinden veri sağlarken, Vâkıdî‟nin (207/822) Kitâbü’l-Meğâzî’si6

Hz. Peygamber dönemi savaşları açısından çocuklar ve çocukların toplumsal

4 İbn İshâk, Sîretu İbn İshâk (Dımaşk: Daru‟l Fikir, 1398/1978).
5 İbn Hişâm, es-Sîre (yer yok: y.y., 1374/1955).
6 Vâkıdî. Hz. Peygamber’in Savaşları-Kitâbu’l‐meğâzî çev. Musa Kazım Yılmaz (İstanbul:

İlk Harf, 2004).

rollerine dair içerdiği bilgilerle çalışmamızın önemli başvuru eserleri

olmuşlardır.

Biyografik literatür, çalışmamızın önemli kaynak grubunu

oluşturmaktadır. İbn Sa’d’ın (230/845) et-Tabakâtü’l-Kübrâ,7 gerek siyer

bölümündeki bilgiler gerekse haklarında malumat verdiği sahabelerin

çocuklarla ilişkileri ve çocuk sayıları gibi konularda çalışmamız açısından

zengin; kendi çocukluklarına dair ise nadiren bilgi içermektedir. Bu eser aynı

zamanda Hz. Peygamber’in çocuklara karşı tavırları, çocukların İslâm’a

katılımı, ailelerin çocuklarla ilişkileri ve eğitimleri gibi pek çok konuda

bilgiler sunmaktadır. Benzer istifadeyi Belâzurî’nin (279/892) Ensâbu’l-eşrâf’ı,8

İbn Abdilber’in el-İsti`âb fî ma`rifeti’l-ashâb’ı,9 İbnu’l-Esîr’in (630/1232) Üsdü’l-

Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe10 ve İbn Hacer’in (852/1449) el-İsâbe fî Temyîzi’s-

Sahâbe’sinden11 de sağladık.

Genel tarih türü eserlerden yararlanmakla birlikte konuya dair ulaşılan

tüm rivâyetleri içermesi ve bunlardan doğrudan veya satır arası okumayla

önemli veriler elde edebilme imkânı bulunması nedeniyle Taberî’nin

(310/922) Târîhu’t Taberî’sinden12 daha fazla faydalandık.

Siyer ve İslâm tarihi literatüründen sonra çalışmamızda en fazla

başvurduğumuz kaynak türü hadis eserleridir. Doğum ve ad koyma, oyun ve

eğlence, eğitim ve terbiye, çocukların ibadet hayatına katılımı, çocukların

miras ve cezaları gibi sosyal hayatın çeşitli alanlarına ilişkin zengin bilgiler

7 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi’l–İlmiyye, 1410/1990).
8 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996).
9 İbn Abdilber, el-İstîʿâb fî maʿrifeti’l-ashâb (Beyrut: Dâru‟l-Cîl, 1412/1992).
10 İbnu’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti Sahâbe (Kahire: Dârü’ş-Şa’b, 1390/1970).
11 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi’l-İlmiyye,

1415/1994).
12 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’t Taberî-Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk (Beyrut:

Dâru’t-Turâs, 1387/1967).

ihtiva eden bu literatürde Kütüb-i Sitte ile birlikte Abdurrezzâk13 (211/827)

ve İbn Ebî Şeybe’nin14 (235/849) Musannef’lerinden yararlandık.

Çağdaş çalışmalardan Cevâd Ali’nin el-Mufassal fî Tarîhi’l-Arab Kable’l-

İslâm’ı15 İslâm öncesi Araplarda çocukların sosyal konumlarına dair ihtiva

ettiği bilgiler sayesinde kavram ve olgunun tarihî arka planını görmemize ve

İslâmî dönemle kıyaslama yapmamıza olanak sağlamıştır.